¹¹ Gal. v, 22.

A videntur homines ejusmodi a quinque fatuis in nullo differre virginibus, quæ idcirco, quod domo allatum in suis cordibus non habuerunt spirituale oleum, quod est modo memoratarum, quæ per Spiritum exercetur, operatio virtutum, et fatuarum nomenclatione traductæ sunt, et regio thalamo miserabiliter exclusæ, nullum nactæ operæ pretium custoditæ laboriose virginjtatis. Sicut enim in vicæ cultura omnis diligentia et labor, fructuum unice speratorum causa impenditur; unde iis non provenientiibus, frustranea iota ista fuisse contentio monstratur; ita nisi per operantem in nobis Spiritum fructus charitatis, pacis, gaudii, et illos reliquos enumeratos ab Apostolo in nobis ipsis videamus¹¹; et hoc omni experimentalis evidentia, sensusque convictione spiritalis plane persuasum fateri ac profiteri valeamus, irritus et utilitate cassus omnis virginjtatis, orationis et psalmodiæ, jejunii et vigiliarum deprehenditur labor. Illi enim animæ et corporis labores spe spiritualium fructuum perfici debent, uti diximus. In virtutibus autem quæ dicitur fructificatio, fructio est spiritalis cum voluptate incorruptibili, in cordibus fide ac humilitate præditis a Spiritu clam ineffabiliter effecta. Scorsim itaque reputentur et labores et fructus, prout in se divisim sunt. Si quis vero per cognitionis defectum, propriam operationem et laborem, fructus Spiritus esse crediderit, is per ignorantiam videtur se adulatione noxia habet, vere magnis semel-

VI. Ut qui peccato totum se ipsum deditum exhibet, naturam inhonorantes ignominia passionibus, hoc est impudicitiam, fornicationem, avaritiam, odium, dolum, et reliqua malitia studia cum fructione ac voluptate tanquam naturalia exercet; sic qui vere ac perfecte Christianus est, virtutes omnes et fructus Spiritus, qui supra naturam sunt, videlicet, charitatem, pacem, patientiam, fidem, humilitatem, et omne genus vere aureum virtutis, jucunditate multa et voluptate spiritali, de cætero sine labore ac facile, ut naturalia exsequitur; non jam contra passiones nequitia depugnans; utpote qui perfecte a Domino liberatus, et a bono Spiritu plenam absolutamque Christi pacem et exultationem in corde adeptus sit. Talis est intime atque individue Domino adhærens, et in unum cum eo coalitus spiritum.

VII. Illis, qui nondum valent ob ruditatem velut quamdam infantia, se totos addicere amori summo animæ nisu exercendo, convenit, se ipsos impendere ministerio fratrum, sedulo illud ac cum fide timoreque divino amplectendo, tanquam Dei mandato in negotio spiritali obsequentes; non autem ab hominibus mercedem, aut honorem, aut gratiarum actionem exspectantes; nec dantes locum omnino ullum murmurationi, superbia, negligentia et torpori; ne bonum istud opus maculari aut

corrumpi contingat : sed per pietatem potius impigram cum Dei timore et alacri lætitia conjunctam, gratum idem acceptumque Deo fiat.

VIII. Tanta humanitate et bonitate (o divina in nos misericordiæ viscera !) demisit se ad consulendum hominibus Dominus, ut sedulo hoc agat, ne quisquam boni operis mercede per suam incuriam fraudetur ; sed a parvis ad majores virtutes cunctos quasi quibusdam gradibus provehat, ita ut ne porrectio quidem calicis aquæ frigidæ mercede caritura sit. Dixit enim : *Qui dederit calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam* ⁵⁶. Et rursus : *In quantum uni hoc fecistis, mihi fecistis* ⁵⁷. Dummodo secundum Deum fiat, quod sit ; et non propter laudem humanam fiat ; adjunxit enim : *Tantum in nomine discipuli*, hoc est, ex reverentia et amore Christi. Nam iis, qui ostentationis gratia rem bonam exsequuntur, reprehendens Dominus, et asseveratione certa sententiam confirmans, subjungit dicens : *Amen dico vobis : receperunt mercedem suam* ⁵⁸.

IX. Simplicitas ante alia, et mutua charitas, et gaudium, et humilitas omnino tanquam fundamentum substernantur in fraternitate, ne super nos invicem elati, et unus de alio murmurantes, inutilem nobis laborem efficiamus. Ergo nec qui sine intermissione perdurat in orationibus, ideo se per arrogantiam extollat supra eum, qui hoc facere non potest ; neque qui ministerio se addixit, de illo, qui orationi vacat, murniuret. Etenim si ejusmodi simpliciter ac bona dispositione animi erga se invicem affecti fuerint, quod abundat in perseveranter orantibus, redundabit in supplementum ejus, quod ministrantibus deest : vicissimque si quid lucrabuntur ministrantes, explebit in quo deficient attenti orationibus. Ex qua compensatione æqualitas magis videtur conservari posse, congrue ad illud : *Neque qui multum habuit, abundavit, neque qui parum, defectum sensit* ⁵⁹.

177 X. Tunc sit Dei voluntas *sicut in cælo et in terra* ⁶⁰, quando, ut dictum est, nos nobis invicem non prætulimus ; quando non solum sine æmulatione, sed et cum mutua exhibitione simplicitatis et charitatis, alacritatisque lætæ connexi invicem fuerimus, unoquoque sui vicissim proximi profectum velut proprium, quemadmodum par est ; similiterque alterius defectum, jacturam propriam reputante : cæterum in oratione piger, quique in ministerio fratrum aut opere alio, quod secundum Deum fit, languide et negligenter versatus, ac ab Apostolo piger diserte vocatus, ipso quoque pane indignus pronuntiatur. Dixit enim : *Qui non laborat, nec manducet* ⁶¹ : Et alibi : *Pigros autem Deus odit*. Et : *Piger nec fidelis esse potest*. Et Sapientia : *Multam malitiam docuit otiositas* ⁶². Convenit igitur unumquemque, qualecunque opus, quod Dei causa